I- Ebu Mansûr Mevhûb b. Ahmed b. Muhammed el-Cevâlîkî

A- İsmi Künyesi, Lakabı ve Doğumu

İsmi Mevhûb b. Ahmed, künyesi Ebu Mansûr ve lakabı el-Cevâlîkî'dir. ¹ Bu lakabın çuval alım ve satımı ile uğraşanlara verildiğini eski kaynaklardan öğreniyoruz. ² el-Cevâlîkî'yi sevmeyen hadis âlimi Ebu Sa'd el-Herevî (536/1141) bu lakabın hatalı olduğunu Ebu Mansûr'a "Sizin nisbetiniz doğru değildir, zira el-Cevâlik kelimesi çoğuldur; çoğula yapılan nisbetlerse yanlıştır. ³ diyerek ifade etmektedir. Ancak el-Herevî'nin bu iddiası pek doğru değildir; çünkü Arapça'da bu tür nisbetler "el-Medâinî", "el-Enmârî" gibi çoktur.

Ebu Mansûr Mevhûb b. Ahmed'den başka bu lakapla şöhret kazanmış bir çok âlimi görmekteyiz. Bunlar arasında 'Abdullah b.Ahmed b.Musâ b. Ziyad el-Cevâlîkî (306/918), ⁴ el-Huseyn b.el-Hasen b.Ahmed

b.Muhammed el-Cevâlikî, ⁵ Ahmed b.'Abdillah el-Huseyn el-Cevâlikî, ⁶ -Ahmed b. Muhammed b. el-Hızr b.el-Huseyn el-Cevâlikî (481/1088) ⁷ İsmail b.Mevhûb b.Ahmed b.Muhammed b. el-Hızr el-Cevâlikî (575/1179) ⁸ ve diğerleri...

el-Cevâlikî'nin doğum tarihi hakkında tabakât ve terâcim kitaplarında değişik tarihler görmekteyiz. Yâkût el-Hamevî, İbn el-Esîr, İbn el-Hallikân ve ed-Dimyâti-İbn es-Sem'ânî'den naklen-onun 466/1073 de doğduğunu ifade ederler. İbn el-Esîr el-Kâmil, Ebu el-Fidâ' el-Muhtasar ve İbn Receb ez-Zeyl'de el-Cevâlikî'nin 465/1072 yılının zilhicce (Ağustos) ayında doğduğunu iddia ederler. Ancak İbn el-Esîr, el-Lubâb ve el-Kâmil'inde değişik tarihler vererek çelişkiye düşüyor. Gerçi aynı durumu bizzat el-Cevâlikî'nin kendisinde görmekteyiz. O kendisine doğum tarihi sorulduğunda bazen 466, bazanda 465 şeklinde cevaplandırıyor. ⁹

B-Hocaları ve Talebeleri

el-Cevâlikî asrının birçok âliminden okumuştur. Bunlar: İbn el-Hatîb et-Tebrîzî (502/1108), ¹⁰ Ebu el-Kâsım b. el-Busrî (474/1081) ¹¹ Ebu Tâhir b. Ebî es-Sakr el-Enbârî (476/1083), ¹² İbn et-Tuyûrî (500/1106), ¹³ Ca'fer es-Sarrâc (500/1106), ¹⁴ Ebu el-Hasen b. Ebî es-Sakr el-Vasîtî (498/1104), ¹⁵ Ahmed b. Ali b.'Ubeydillah b.Ömer (496/1102) ¹⁶ ve diğerleri...

Bağdat'ta el-Cevâlikî'den Arap Dili ve Edebiyatı sahasında ders alanlar: Ahmed b. Muhammed b. en-Nakîb el-Bağdâdî eş-Şehristânî, ¹⁷ Ali b.Muhammed b.Ali Ebu el-Hasen b.Ebî Zeyd en-Nahvî (516/1122), ¹⁸ Ali b.Servân b.Zeyd b. el-Hasen el-Kindî, ¹⁹ Ebu el-'Abbâs el-Hızr b. Servân b. Ahmed b.Ebî Abdillah et-Tağlebî (580/1184), ²⁰ Ali b.Ahmed b.Bekrî (575/1179), ²¹ Sa'd b.el-Hasen b.Süleyman et-Tevrânî (550/1155), ²² Muham-med b.Nâsir b.Muhammed b.Ali b.Ömer el-Hafız (550/1155), ²³ Muhib ed-Dîn Abdullah b. el-Huseyn b. Ebî el-Bekâ' el-Hanbelî (616/1219), ²⁴ İbn el-Cevzî (597/1183), ²⁵ İbn el-Enbârî (577/1181), ²⁶ es-Sem'ânî (562/1166), ²⁷ ez-Zemahşerî (538/1143), ²⁸; O'nun iki oğlu İsmail, İshâk ve diğerleri.Takriben 20'nin üzerinde bir talebe grubunu okutan el-Cevâli-kî'nin talebeleri arasında oldukça meşhur âlimleri görmekteyiz. Özel-likle bunlar arasında ez-Zemahşerî (538/1143), es-Sem'ânî (562/1166), İbn el-Enbârî (577/1181) ve İbn el-Cevzî (597/1183) gibi müelliflerin bulunması onun değerini yüceltmektedir.

C- Eserleri ve Vefatı

Güzel ahlakı, araştırmacı yönü ve Arapça'ya derin vukufu sebebiyle bir çok âlimin övgüsüne mazhar olmuştur. Onu medhedenler arasında talebeleri es-Sem'ânî, İbn el-Enbârî ve İbn el-Cevzî'yi de görmekteyiz.

3- Şerh Edeb el-Kâtib ³⁴

4- Kitâb el-'Arûz ³⁵

5- Ğalat ez-Zuafâ Min el-Fukahâ ³⁶

el-Cevâlîkî'nin hayat hikayesine yer veren müellifler onun 15 Muharrem pazar günü vefat ettiğinde ³⁷ birleşirlerse de ölüm yılında ayrılırlar. Es-Sem'ânî, İbn el-Enbârî, Yâkût el-Hamevî ve İbn Hallikân el-Cevâlîkî'nin 539/1144 de vefat ettiğini zikrederler. ³⁸ İbn el-Esîr, İbn Kesîr, ez-Zehabî, İbn Receb, İbn Tağrıberdî ise 540/1145 tarihini belirtirler. ³⁹ Onun vefat tarihi 540/1145 olsa gerektir. Zira bunu belirten müellifler eserlerini vefat tarihine göre tanzim ettiklerinden yanlış ihtimalleri daha azdır. Ayrıca 539/1144 senesinde 15 Muharrem salı gününe isabet etmektedir. 540/1145 yılının 15 Muharremi ise pazar günüdür.

II- el-Mufassal ve el-Kâfiye'ye Kısa Bir Bakış

Bilindiği gibi filologlar gramerin mevzularını çeşitli başlıklar altında işlemektedirler. Bunların en meşhuru "bâb" ismidir. el-Cevâlîkî (540/1145) de grameri baplara ayırarak ele almaktadır. Bize ulaşan ilk gramer eseri el-Kitâb'ın müellifi Sîbeveyh (180/796) de eserinin konularını baplar şeklinde düzenlemiştir. Malum olduğu üzere adı geçen eser nahv'in tamamını kapsamı ve sahasında ona kaynak olması sebebiyle "deniz" diye tavsif edilmektedir. Hatta ilk devirlerde onu okumak ve öğrenmek isteyen dilcilere "deniz yolculuğuna mı çıktın" ⁴⁰ sorusunu tevcih edilmek suretiyle onun çok değerli bilgileri ihtiva et-

tiği ve büyüklüğü dile getirilmektedir. Bununla beraber, Sîbeveyh'in eserinin tertip ve metod itibariyle mükemmel olduğu söylenemez. Mevzular veya bablar adeta birbirinin içerisinde girmiştir. Nahv'in tasnifi konusunda ilk mümessili sayılan Sîbeveyh'den sonra ikinci merhale- nin temsilcisi olarak ez-Zemahşerî (538/1143)'yi görüyoruz. Yorumcu- lar ve tenkitçiler onun eseri "el-Mufassal"ı önemi açısından "el-Kitâb" dan sonra ikinci eser saymaktadırlar. ⁴¹ Zira filologlara göre her iki eser arasında telif edilenler, gerek yorum ve gerekse gramerin meselele- rini çözüme ve onu kapsama itibariyle gereken atılım ve gelişmeyi ye- rine getirememişlerdir.

Eser bu yönüyle diğer muhtasar gramer kitaplarından daha üstündür. el-Muhtasar'ı incelediğimizde onun çoğunlukla şair ismini belirtmeden "şair söyledi" şeklinde beyitleri sunduğunu görmekteyiz. O, en çok İmriulveys (.../540), en-Nâbiğa ez-Zubeyânî (.../604), Züheyr (6/627), Ömer b. Ebi Rebia' (93/711), el-Kutâmi (92/710), el-Ferezdak (114/732), Cerîr (115/733), Zurrümme (117/735) ve Rube b. el-Acrâc (145/762)'in şiirleriyle istişhâda bulunur. Zaman zaman el-Cevâlikî, hem şiir ve hem de ayetten deliller getirmektedir. Onun şiirle istişhadını bir tasnife tabi tutmak gerekirse şu şekilde bir gruplamaya gidebiliriz:

- 1- Belirtilen kaidenin isbatı için şiirle istişhad.
- 2- Anlam için şiirle istişhad.